
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 10 de Setembro de 2009  -  Nº 3480

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.129

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO DE 
CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º Nomear os Conselheiros abaixo relacionados, para compor 
o CONSELHO DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA de Cachoeiro de Itapemirim, com base no 
Decreto nº 15.922, de 19 de agosto de 2005. 

§ 1º Representantes do GOVERNO MUNICIPAL:

I – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Maria da Conceição Pereira Rodrigues
Suplente: Antonia Maria De Mori Cezário

II – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ana Paula Batista Tomazini
Suplente: Ana Maria de Melo Pessini

III – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Titular: Penha Cristina de Souza Nascimento
Suplente: Kenya Lúcia Vantil Lachini

§ 2º Representantes da SOCIEDADE CIVIL:

I – Conselho Tutelar
Titular: Silvio Resende de Barros
Suplente: Fernando Humberto Maitan Junior

II – Pastoral da Criança
Titular: Maria Bernadete Colombiano
Suplente: Eunice Maria Rodrigues
III – FAMMOPOCI – Federação das Associações de Moradores 
e Movimentos Populares de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Mário César do Nascimento Moreira
Suplente: Marta Nicolao dos Santos

Art. 2º O representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social responderá pela Presidência do 
CONSELHO DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA, e a Vice-Presidência caberá a um dos 
representantes da Sociedade Civil, por indicação do Conselho, 
conforme critério a ser estabelecido no Regimento Interno.

§ 1º A duração do mandato do Conselho será de 02 (dois) anos, 
admitindo-se a possibilidade de recondução de seus membros, 
uma única vez, por igual período e através de Decreto.

§ 2º A recondução ou substituição dos membros representantes do 
Governo Municipal fi cará a critério do Chefe do Poder Executivo.
 
§ 3º A recondução ou substituição dos membros representantes da 
Sociedade Civil será deliberada pelas entidades de que trata o § 2º, 
art. 1º do Decreto nº 15.922/05, que deverão comunicar ao Poder 
Executivo através de documento ofi cial.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
18.003, de 10 de dezembro de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.132

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear os membros representantes do Empregador e dos 
Empregados para compor a Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes - CIPA, gestão 2009/2010, a partir de 04 de setembro 
de 2009 até 03 de setembro de 2010, conforme relação em anexo.
 
Art. 2º  Nomear, ainda, o Sr. Aldecir Pereira dos Santos e a Srª. 
Luciene Ribeiro Brandão Silva, respectivamente, para os cargos 
de Presidente e Vice-Presidente da CIPA, na mesma gestão.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 10 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3480 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

 
Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2009.

 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 20.132, DE 
01/09/2009. 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR 
TITULARES:
1.    Aldecir Pereira dos Santos
Ana Paula Pessanha do Nascimento
Aretha Martins Colle
Wydson Lougon Moulin Neto
SUPLENTES:
1.   Deolinda de Almeida Macedo 
2.   Elias Silva Borges 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS
TITULARES:
1.    Luciene Ribeiro Brandão Silva
2.    Adair Corrêa
3.    Ernani Andrade Costa
4.    Rafael Nunes de Lima

SUPLENTES:
1.    Isac Juciel França
2.    Ewerton Mergar 

DECRETO Nº 20.133

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 078/2009, de 12 de maio de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 078/2009, de 12 de maio de 2009

ELEGE COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
ELEITORAL DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime 
da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 12 de maio de 
2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Eleger a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral da 
Sociedade Civil, para compor o Conselho Municipal de Assistência 
Social – COMASCI, conforme os nomes a seguir:

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES - APAE
PENHA CRISTINA DE SOUZA NASCIMENTO - SEMDES
MARLI LIMA SPOLADORIO - SEMFA
REGIANY SILVA CALASSARA - SEMUS

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARLI LIMA SPOLADORIO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

DECRETO Nº 20.134

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 079/2009, de 26 de agosto de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 10 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3480 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 079/2009, de 26 de agosto de 2009

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS 
RECEBIDOS DA SECRETARIA DE ESTADO DO 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SETADES APLICADOS EM CURSOS 
PROFISIONALIZANTES NOS CRAS.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime da 
Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 26 de agosto de 
2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas de recursos 
recebidos da Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES,  
aplicados em Cursos Profi ssionalizantes nos Centros de 
Referência de Assistência Social – CRAS,  no valor de R$ 
189.000,00 (Cento e oitenta e nove mil reais), sendo devolvidos 
R$ 77.965,36 (Setenta e sete mil, novecentos e sessenta e cinco 
reais e trinta e seis centavos).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARLI LIMA SPOLADORIO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

PORTARIA Nº  555/2009 

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE FUTURAS 
AQUISIÇÕES NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
tendo  em  vista  o  que consta do Seq. nº 2 -13.351/2009, resolve:

Designar os servidores municipais abaixo relacionados, para 
acompanhamento e fi scalização da execução de futuras aquisições 
vinculadas às Atas de Registro de Preços nº 002/2009 - Aquisição 
de gêneros alimentícios (carnes), 003/2009 - gêneros alimentícios 
(hortifrutigranjeiros), 004/2009 - material de expediente,             
005/2009 - material de copa e cozinha e 006/2009 - gêneros 
alimentícios.

SERVIDOR SECRETARIA

Joana Olegário de Oliveira 
Fabre Controladoria Interna de Governo – CIG

Arleti Bravim Procuradoria Geral do Município – PGM

Santa Gama de Freitas Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV

Roberta Gava Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

Andréa Lugon Rigon 
Calegário Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC

Sérgio Moreno Rosa Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR

Maria Júlia Palhares Santos Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SEMDER

Everton Costa Rezende Secretaria Municipal de Educação – SEME

Luzia Margarete Machado 
Souza Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA

Maria de Lourdes Savignon Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES

Márcia Regina Alves Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento – SEMPLO

Danilo Thomaz Paiva Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP

Cristina Conde Moura Secretaria Municipal de Obras - SEMO 

Valéria Araújo Fraga Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA

Rosana Mion Gonçalves Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC

Marcos Vicente da Silva Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET 

Célio Fernandes Machado 
Júnior Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 

José Maria de Freitas Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
– SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 651/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

 RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas a partir das respectivas datas. 

Servidor Secretaria Seq. Prot.nº A partir de

Antonio Carlos de Oliveira Vasques SEMASI 2 - 15.028/2009 01/09/2009

Carlos Monteiro da Silva SEMGOV 2 - 15.674/2009 20/08/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA N°. 675/2009 

ALTERA OS INCISOS III E IV DO ART. 2° DA PORTARIA 
N°. 353/2008, DE 13/05/08, REFERENTE AO COMITÊ 
ESTRATÉGICO MUNICIPAL RESPONSÁVEL POR 
ZELAR PELA OBSERVÂNCIA DOS REQUISITOS 
TÉCNICOS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA 
ESCOLA – PDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ Estado do Espírito Santo, Maria Deuceny da 
Silva Lopes Bravo Pinheiro no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Decreto N°. 19.191/2009 no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 10 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3480 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art.1º - Alterar os incisos III e IV do Art. 2° da Portaria n°. 
353/2008, de 13/05/08, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.2º - ...........................................................................
 
III – Rosemary Rodrigues Motta de Araújo

IV – Dulcinea Fernandes Peres”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2009.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº.  691/2009
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelos Decretos nºs. 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classifi cados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para comparecerem à Diretoria de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. 
Viva Shopping, 3º andar, Bairro Guandu, nas datas e horários 
discriminados, para a entrega dos documentos especifi cados na 
Portaria/SEMASI  nº 141, de 03 de março de 2008.

ORDEM CARGO CANDIDATO DATA HORÁRIO

1 S11 - Assistente Social
 13° - 840.000-8 - Maria 
Aparecida Gomes Martins 
- 40,00

14/09/2009 08:00

2 S11 - Assistente Social  15° - 830.683-4 - Igor 
Gaspari Nascimento - 40,00 14/09/2009 08:00

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2009. 

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 152/2009
CONTRATADA: NEWFARMA HOSPITALAR LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisiçao de madicamentos, conforme especifi caçoes 
do anexo I do Edital de Pregao nº 96/2009, Item 010.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde – 14 Fundo 
Saúde – CTPDA CV PAM/DST – AIDS, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0023.2.293, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e Warlen Toalhar 
Gomes – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25.355/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 153/2009
CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI E CIA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital do pregão nº079/2009, itens nº 002,020,023 
e 025.
VALOR: R$ 18.805,00( dezoito mil, oitocentos e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 001/2009 – Bloco 
Assistência Farmacêutica, a saber:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e Silvio Spala 
Santos – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24080/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 154/2009
CONTRATADA:  HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conformr especifi cações 
do Anexo I do Edital do pregão nº075/2009, itens 016 e 029.
VALOR: R$ 5.250,00( cinco mil, duzentos e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde – CTPDA 
CV Medicamentos; Convênio nº 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber:
Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV Medicamentos:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 10 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3480 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00 
Convênio nº 01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade:10.303.0021.2.0266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e João Luiz Piol 
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 23993/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 155/2009.
CONTRATADO: PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 071/2009, Item nº 032.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 1.530,00 (um mil, quinhentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Fundo Municipal de Saúde, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Antonio Carlos 
Ferreira - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.126/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 156/2009.
CONTRATADO: DIMACI MATERIAL CIRÚRGICO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 071/2009, Itens nº 002, 004, 
009, 015, 016, 017, 018, 024, 025, 027, 030 e 033.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 19.593,80 (dezenove mil, quinhentos e noventa e 
três reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Fundo Municipal de Saúde e Convênio nº. 
01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica, a saber:
Convênio nº 01/2009- Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
Fundo Municipal de Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 

de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Pedro Antonio 
Lapinscki - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.128/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 157/2009.
CONTRATADO: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 071/2009, Item nº 001.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 1.659,00 (um mil, seiscentos e  cinquenta e nove 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Eros Carraro – 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.132/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 158/2009.
CONTRATADO: DIMACI MATERIAL CIRÚRGICO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 073/2009, Itens 003, 013, 015, 
017, 018, 020, 024, 029, 030 e 031.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 14.010,00 (quatorze mil e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Fundo Municipal de Saúde – CTPDA 
CV Medicamentos; Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica; Convênio nº. 39/2004 – Farmácia Básica, a saber:
Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV Medicamentos:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
Convênio nº. 39/2004 – Farmácia Básica:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00
Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Pedro Antonio 
Lapinscki - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25.021/2009.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 10 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3480 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ESPÉCIE: Contrato n.º 159/2009.
CONTRATADO: PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 073/2009, Item 021.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 542,00 (quinhentos e quarenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Convênio nº. 39/2004 – Farmácia Básica, 
a saber:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Antonio Carlos 
Ferreira - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25.025/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 160/2009.
CONTRATADO: PRODIET FARMACÊUTICA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº. 073/2009, Item 005 e 025.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Fundo Municipal de Saúde – CTPDA 
CV Medicamentos; Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber:
Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV Medicamentos:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00 
Convênio nº. 01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e Lúcio Mauro 
santos Broseguini - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25.030/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 161/2009

CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme 
Especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 073/2009, Itens 
002,012,022,023,026 e 028.
VALOR: R$ 17.604,00( dezessete mil, seiscentos e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Comercial de Saúde – CTPDA 
CV Medicamentos; Convênio nº 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber:
Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV Medicamentos:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
Convênio nº 01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica: 
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e Walter 
Prochnow Júnior – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25024/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 162/2009
CONTRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi caçoes 
do Anexo I do Edital do Pregão nº 073/2009, Item 032
VALOR: R$ 5.000,00( cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e Alexandre Luiz 
Casagrande – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25028/2009.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 10 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3480 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ESPÉCIE: Contrato nº 163/2009
CONTRATADA: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme 
especifi caçoes do Anexo I do Edital do Pregão nº 096/2009, Itens 
001,002,003,004,005 e 007
VALOR: R$ 2.394,50( dois mil, trezentos e noventa e quatro reais 
e cinqüenta centvos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde – 14 Fundo 
Saúde – CTPDA CV PAM/DST - AIDS, a saber:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0023.2.293, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e Antônio César 
Silvestre – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25357/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 164/2009
CONTRATADA: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi caçoes 
do Anexo I do Edital do Pregão nº 073/2009, Itens 001,004,007,0
08,010,011,014,016,019 e 027.
VALOR: R$ 19.100,15 (dezenove mil,cem reais e quinze 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde – CTPDA 
CV Medicamentos; Convênio nº 39/2009 – Farmácia Básica, a 
saber:
Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV Medicamentos:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
Convênio nº39/2004 – Farmácia Básica:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
Convênio nº01/2009 – Bloco Assistência Farmacêutica:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2009.

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e Antônio César 
Silvestre – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25357/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 165/2009
CONTRATADA: GEOLAB INDÚSTRIA E COSMÉTICA 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme especifi caçoes 
do Anexo I do Edital do Pregão nº 075/2009, Itens 005,021,024 e 
026
VALOR: R$ 18.970,00 (dezoito mil, novecentos e setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos proveniente do Convênio nº01/2009 – Bloco Assistência 
Farmacêutica, a saber:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266, 
Despesas: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -  Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretaria Municipal de Saúde e André Luiz 
Hajjar – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 23998/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: ITACAR VENDA NOVA MOTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de uma motocicleta NXR BROS 150 ESD 
CC, on-off road, 0 KM, com capacete automático e baú de 33 
(trinta e três) litros, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural.
VALOR: R$ 10.320,00 (dez mil, trezentos e vinte reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSO: Prot. nº 28783/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

       FORNECEDOR: EDITORA MACRO LTDA
OBJETO: Aquisição de 130 (cento e trinta) livros para atender as 
bibliotecas das EMEB’s – Escolas de Educação Básica, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 3.395,00 (três mil, trezentos e noventa e cinco reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. nº 28.561/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 10 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3480 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 060/2009

Processo nº. 10777/2009

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentício

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Comercial Lider Ltda. R$ 44.950,77

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 33.217,25

WE Comércio de Cereais Ltda. R$ 14.448,70

Organizações Bolelli Ltda R$ 1.635,80

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 94.252,52

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de Agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 123/2009

Processos nº.s  22199 e 22201/2009

Objeto: Aquisição de Material Odontológico

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Emigê Materiais Odontológicos Ltda. R$ 116,00

In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e 
Hospitalares Ltda. R$ 76.841,60

Dentária e Distribuidora Hospitalar Porto 
Alegrense Ltda. R$ 708,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 77.665,60

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


